ADITAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO

Processo de Compras DV- 20/2022

ADITAMENTO AO CONTRATO QUE ENTRE SI FORMALIZAM, DE UM LADO O

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 2a REGIÃO - SP E, DE OUTRO, A EMPRESA

STARIAN SISTEMAS S.A., PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

O Conselho Regional de Economia - 2a Região - SP, com sede na Rua Libero Badaró,

425, 14° andar, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o no 62.144.084/0001-94, doravante

denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa STARIAN SISTEMAS S.A., inscrita

no CNPJ sob o nº 58.690.015/0001-09, estabelecida na Avenida Luiz Boiteux Piazza, 1302,

CEP 88056-000, Florianópolis, SC, adiante denominada CONTRATADA, resolvem firmar o

presente ADITAMENTO com fundamento na Lei 14.133/2021, nas normas de direito

aplicáveis à espécie e no que consta no processo administrativo indicado acima, mediante as

condições constantes das seguintes cláusulas, que ambas as partes aceitam, ratificam e

outorgam, por si e por seus sucessores:

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL

As partes contratantes declaram e reconhecem que a razão social da empresa contratada foi

alterada de SOFTPLAN PLANEJAMENTO E SISTEMAS S/A para STARIAN SISTEMAS S.A.,

bem como o CNPJ nº 82.845.322/0001-04 passou a ser CNPJ nº 58.690.015/0001-09,

conforme comprovado pelos documentos oficiais anexos a este Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO

O valor mensal devido pelo CONTRATANTE à CONTRATADA passa a ser de R$ 4.256, 67

(quatro mil duzentos e cinquenta e seis reais e sessenta e sete centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

Este Aditamento tem vigência a partir desta data e término em 31/12/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as cláusulas do contrato original não alteradas pelo presente

instrumento.

E, por estarem, assim, justas e acordadas, assinam o presente instrumento em 02 (duas)

vias de igual teor, para todos os efeitos jurídicos, na presença das testemunhas abaixo

assinadas.

São Paulo, 24 de novembro de 2025.

__________________________________________________

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 2ª REGIÃO

CONTRATANTE

____________________________________________________

STARIAN SISTEMAS S.A.

CONTRATADA

Testemunhas:

_______________________________

Nome: Julia Goggi de Lima

CPF: 439.627.078-08

_______________________________

Nome: Hercilio Emerich Lentz

CPF:

Auditoria de Rastreamento

Auditoria de rastreamento emitida por ILOVEPDF S.L. Contacte info@ilovepdf.com para mais informações

Essa Auditoria de Rastreamento serve como um atestadocujo propósito é documentar a vontade e conformidade do(s) indivíduo(s) incluído(s) na secção Participante
desse documento. Isso é utilizado para ligar cada signatário ao(s) documento(s) assinado(s). Ela também providencia o repositório dos comprovativos recolhidos de cada
participante.

As definições dos termos utilizados estão disponíveis no final desse documento.

Comprovativo de Documento e Acesso

Nome do Proponente: Julia Goggi de Lima
Email do Proponente: presidencia363@coreconsp.org.br
Criado em: 16 de dez. de 2025 16:24:16 (UTC)
Completo em: 18 de dez. de 2025 18:31:23 (UTC)
Endereço de IP: 200.225.217.220
Identificador de Pedido: 3777410F-0CF3-4552-
B6E4-29C2B37975A7

Assinatura Digital: No
Modo de Entrega: Paralelo
Número de Validantes: 0
Número de Signatários: 5
Número de Testemunhas: 0

HASH (SHA256) DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS:

STARIAN - ADITAMENTO.pdf (2 pages)
dad792f8ba2d10c4279784b75c15b24e188e9746e8db769338ca7c3b0b1363d5

HASH (SHA256) DOS DOCUMENTOS ASSINADOS:

STARIAN - ADITAMENTO_signed.pdf (2 pages)
c221769203ac735486a2cc2756b6d5dcd357f647251edda56df4999efc87c1bc

If this document is printed, scan the QR code or type this URL to check the validity of the signature.

URL: https://www.ilovepdf.com/signature/verify/3777410F-0CF3-4552-B6E4-29C2B37975A7
CODE: 2GM0MaqZ2ZuR4

https://www.ilovepdf.com/signature/verify/3777410F-0CF3-4552-B6E4-29C2B37975A7
mailto:info@ilovepdf.com

Auditoria de Rastreamento

Auditoria de rastreamento emitida por ILOVEPDF S.L. Contacte info@ilovepdf.com para mais informações

Participantes

As tabelas em baixo mostram os principais eventos de cada participante – A informação sobre cada função e ação está disponível nas Definições de Termos
apresentadas na última página desse documento.

Julia Goggi de Lima
Função: Proposer
Email: presidencia363@coreconsp.org.br
Confirmações de Verificação: Email, Autenticação de Conta

AÇÃO IP SELO TEMPORAL

Created 200.225.217.220 16 de dez. de 2025 16:24:16 (UTC)

Odilon Guedes Pinto Junior Assinatura:

Função: Signatário
Email: presidente@coreconsp.org.br
Phone number:
Confirmações de Verificação: Email

Formato de assinatura: Texto
Identificador do Signatário: D58F52C9-80D0-4BC9-907D-
C2A2117CA96D

AÇÃO IP SELO TEMPORAL

Sent - 16 de dez. de 2025 16:24:20 (UTC)

Viewed 179.118.128.73 16 de dez. de 2025 17:39:57 (UTC)

Signed 179.118.128.73 16 de dez. de 2025 20:02:36 (UTC)

Julia Goggi de Lima Assinatura:

Função: Signatário
Email: presidencia363@coreconsp.org.br
Phone number:
Confirmações de Verificação: Email

Formato de assinatura: Texto
Identificador do Signatário: DF90DD0F-
DB44-465E-A17A-DF200B888516

AÇÃO IP SELO TEMPORAL

Sent - 16 de dez. de 2025 16:24:20 (UTC)

Viewed 200.225.217.220 16 de dez. de 2025 16:24:25 (UTC)

Signed 200.225.217.220 16 de dez. de 2025 16:27:47 (UTC)

mailto:info@ilovepdf.com

Auditoria de Rastreamento

Auditoria de rastreamento emitida por ILOVEPDF S.L. Contacte info@ilovepdf.com para mais informações

Adael Santos Assinatura:

Função: Signatário
Email: adael.santos@softplan.com.br
Phone number:
Confirmações de Verificação: Email

Formato de assinatura: Texto
Identificador do Signatário:
B38E2F58-33D0-4AC0-A479-CA28A37EC2F9

AÇÃO IP SELO TEMPORAL

Sent - 16 de dez. de 2025 16:24:21 (UTC)

Viewed 72.152.84.200 16 de dez. de 2025 16:25:06 (UTC)

Signed 163.116.228.50 18 de dez. de 2025 18:31:19 (UTC)

André Tavares Assinatura:

Função: Signatário
Email: andre.tavares@softplan.com.br
Phone number:
Confirmações de Verificação: Email

Formato de assinatura: Imagem
Identificador do Signatário:
D7417F4E-9236-4E29-BF24-97B78E9D32B3

AÇÃO IP SELO TEMPORAL

Sent - 16 de dez. de 2025 16:24:21 (UTC)

Viewed 163.116.233.189 16 de dez. de 2025 20:00:41 (UTC)

Signed 163.116.233.48 17 de dez. de 2025 12:44:49 (UTC)

Hercilio Emerich Lentz Assinatura:

Função: Signatário
Email: hercilio.lentz@softplan.com.br
Phone number:
Confirmações de Verificação: Email

Formato de assinatura: Texto
Identificador do Signatário: D4A996EB-
F0EE-4BB7-9350-3475EA53DC07

AÇÃO IP SELO TEMPORAL

Sent - 16 de dez. de 2025 16:24:21 (UTC)

Viewed 74.179.68.27 16 de dez. de 2025 16:25:12 (UTC)

Signed 163.116.230.158 17 de dez. de 2025 13:48:02 (UTC)

mailto:info@ilovepdf.com

Auditoria de Rastreamento

Auditoria de rastreamento emitida por ILOVEPDF S.L. Contacte info@ilovepdf.com para mais informações

Definições dos termos

Auditoria de Rastreamento: Também referidom como "Atestado", a Auditoria de Rastreamento é um documento que detalha informação específica
relativa a cada indivíduo envolvido no processo de assinatura do(s) documento(s) carregado(s). Isso se destina a ser utilizado como registro de uma
evidência legal em qualquer procedimento jurídico necessário.

Pedido: O processo de preparação de um documento para ser assinado por uma ou mais pessoas.

Proponente: A pessoa (Nome e endereço de email) que preparou o documento e iniciou o pedido de assinatura.

Endereço de IP: Um endereço único que identifica um dispositivo na internet ou uma rede local e que pode fornecer mais informações sobre a
localização do signatário.

Identificador de Pedido: O número de referência único do documento assinado. Com esse identificador, se poderá pesquisar o documento em nosso
website e validar a sua autenticidade, bem como obter acesso a essa auditoria de rastreamento e ao documento original.

Identificador do Signatário: O identificador único do indivíduo que assinou o documento. O IDUU (Identificador Único Universal) está ligado apenas à
assinatura no documento, sendo referenciado pela Identificação do Pedido nessa Auditoria de Rastreamento.

Assinatura Digital: Uma camada extra de autenticidade que acrescenta um certificado ao documento assinado. Se um documento contém um
certificado, isso indica que ele tem inserido um Selo Temporal Qualificado pela eIDAS. A validade da assinatura é revogada se o documento for
adulterado após a assinatura.

Confirmação de Verificação: O solicitante pode providenciar garantias de integridade adicionais para cada signatário individualmente. Elas podem
incluir:

Email: O endereço de email do Destinatário é validado através do envio de um link exclusivo que lhe dará acesso ao documento.
Código de Acesso: É dado um código distinto pelo Solicitante ao signatário, que ele deverá usar para abrir e assinar o documento.
SMS: Um código é gerado automaticamente e enviado para o Signatário por mensagem de texto antes de assinar.

Verificação de identidade: Um código é gerado automaticamente e enviado para o Signatário por mensagem de texto antes de assinar.

Formato de assinatura: O estilo visual da assinatura que foi utilizada no documento. Pode ser uma assinatura escrita ('Texto'), desenhada à mão
('Draw'), ou carregada ('Carregar').

Eventos: Principais ações desempenhadas por cada participante. Elas incluem:

Enviado: O pedido por email foi enviado para o participante.
Visualizado: O participante aceitou os Termos e Condições e a Política de Privacidade, e reviu o documento pela primeira vez.
Assinado: O Signatário assinou o documento.

Validado: O Validante validou o documento.

Participante: Qualquer pessoa envolvida no processo de assinatura. Eles têm uma dessas funções:

Signatário: A pessoa a que foi pedida a assinatura do documento.
Validante: Uma pessoa a quem foi dada autoridade para ler, e pode validar ou rejeitar um documento antes de ser finalizado o processo de
assinatura.

Testemunha: Alguém a quem é pedido que comprove que aquele acordo existiu. Apesar de não interferirem no processo de assinatura, eles
podem encontrá-lo e descarregá-lo em qualquer momento.

Selo Temporal Qualificado: Um instrumento tecológico que valida que um documento foi criado antes de uma determinada data e não foi modificado
desde então. Ele é emitido por um Prestador de Serviço Verificado pela eIDAS.

Hash (SHA256): É uma combinação de letras e números gerados por algoritmo criptográfico para estabelecer um valor único que depende dos
conteúdos do arquivo. SHA256 é o algoritmo criptográfico selecionado para gerar o hash.

Poderá encontrar mais informações aqui:

Guia do Usuário iLovePDF Signature - https://signature.ilovepdf.com/help/guides
Termos e Condições iLovePDF Signature - https://www.ilovepdf.com/help/terms
Privacidade iLovePDF Signature - https://www.ilovepdf.com/help/privacy

https://signature.ilovepdf.com/help/guides
https://www.ilovepdf.com/help/terms
https://www.ilovepdf.com/help/privacy
mailto:info@ilovepdf.com